MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS SANTO ÂNGELO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO

EDITAL N° 073/2023, DE 16 DE MAIO DE 2023

CHAMADA PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO, REFERENTE AO
EDITAL N° 054/2023

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha – Campus Santo Ângelo, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pela  legislação  vigente,  juntamente  com  a  Comissão  Organizadora
designada pela Portaria n° 59/2023, FAZ SABER, aos interessados, a chamada para
a  prova  de  Desempenho  Didático  referente  ao  Edital  054/2023,  a  ser  realizada
conforme descrição abaixo.

HORÁRIO PARA A PROVA DE DESEMPENHO – DIA 23/05/2023

ÁREA: Educação Especial

Prova será realizada de forma remota, dia 23 de maio de 2023 através do link  que
será enviado por e-mail.

Horário NOME DO CANDIDATO

13:30  MAGALI CHIMELO FRANCO

14:10  THAMILLE PEREIRA DOS SANTOS

14:50  VERA CONCEIÇÃO MACHADO LOPES

* Os candidatos devem acessar o link 5 minutos antes do início da prova

Área: Educação Especial

Seguem os temas da prova de desempenho didático do dia 23/05/2023:

1.  Diversidade e Escola inclusiva
2. Políticas Públicas de Educação Inclusiva no Brasil
3. Acessibilidade e Tecnologia Assistiva
4. Educação de Surdos: inclusão e Bilinguismo
5. Aspectos linguísticos da Libras
6. Atendimento Educacional Especializado (AEE) no contexto da Educação Pro-

fissional e Tecnológica.
7. Desenho Universal e Aprendizagem
8. Flexibilizações Curriculares

INSTITUTO FEDERAL DE EDUAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS SANTO ÂNGELO
RS 218, Km 5 – Indubras – CEP 98.806-700 – Santo Ângelo/RS

Fone: (55) 3931 – 3900 / E-mail: gabinete.san@iffarroupilha.edu.br

mailto:gabinete.san@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS SANTO ÂNGELO

ÁREA: Informática

           Prova será realizada dia 23 de maio de 2023, presencialmente  no Instituto

Federal de Educação Ciência e Tecnologia, Campus Santo Ângelo, localizado na RS

218 - Km 5 - Indúbras - CEP 98806-700 – Santo Ângelo/RS.

HORÁRIO Nome

14:00 ADÃO EURIDES DE SOUZA FILHO

14:45 ALAN MOTTA SCHUMACHER
15:30 MÁRCIA HORTÊNCIA FONSECA RIBEIRO NARDES MACIEL
16:15 SEDINEI JÚNIOR SANTOS DE LIMA

Área: Informática

Seguem os temas da prova de desempenho didático do dia 23/05/2023:

1. Programação em C: pilhas e filas
2. Programação em C: árvore binária de busca
3. Programação Orientada a Objetos (POO)
4. Programação web: validação de formulários web
5. Programação web: padrão de projeto MVC - integração servlet e java server

faces
6. Banco de dados: mapeamento do Modelo Entidade-Relacionamento para o

modelo relacional
7. Banco de dados: normalização em banco de dados
8. Banco de dados: comandos DML e DDL.

Área: Química
Prova  será  realizada  Prova  dia  23  de  maio  de  2023, presencialmente  no

Instituto  Federal  de  Educação  Ciência  e  Tecnologia,  Campus Santo  Ângelo,
localizado na RS 218 - Km 5 - Indúbras - CEP 98806-700 – Santo Ângelo/RS.

Horário Nome

8:00 CAROLINE FURES SPOHR

8:45 DAIANE SKUPIN DA SILVA

9:30 GABRIELA MARINA POMPEO QUEIROZ

10:45 GIOVANI PALMA BASTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS SANTO ÂNGELO
RS 218, Km 5 – Indubras – CEP 98.806-700 – Santo Ângelo/RS

Fone: (55) 3931 – 3900 / E-mail: gabinete.san@iffarroupilha.edu.br

mailto:gabinete.san@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS SANTO ÂNGELO

13:30 MARIANE BONACHO DE OLIVEIRA BANDEIRA

14:15 MARIELE MARTINI

15:00 ROBSON ANDRÉ SCHEINEIDER

Área: QUÍMICA

Seguem os temas da prova de desempenho didático do dia 23/05/2023:

1. Radioatividade
2. Ligações químicas
3. Termoquímica
4. Cinética
5. Soluções
6. Cálculos estequiométricos
7. Funções orgânicas
8. Reações Orgânicas

A entrega do Plano de Aula, bem como os demais documentos solicitados no
Edital nº 054/2023, será feita conforme orientações descritas naquele edital.

Maiores  informações  poderão  ser  obtidas  pelo  e-mail:
cgp.san@iffarroupilha.edu.br

OBSERVAÇÃO:

1  -  Conforme o  Edital  054/2023  “O candidato  deverá  escolher  um dos
temas para a realização da Prova de Desempenho Didático”.

2 - Conforme o Edital 054/2023: O candidato deverá enviar, obrigatoriamente,
o Plano de Aula, em pdf, (com o tema escolhido), com no mínimo 24 (vinte e quatro)
horas  de  antecedência  da  Prova  de  Desempenho  Didático  para  o  e-mail
cgp.san@iffarroupilha.edu.br, com o devido assunto: “PSS Substituto [área] [nome
do candidato] Plano de Aula”. O candidato (a) que não enviar o Plano de Aula com o
tema escolhido dentro do prazo será automaticamente eliminado do processo de
seleção.

Santo Ângelo/RS, 16 de maio de 2023.

ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG
Diretor Geral

IF Farroupilha – Campus Santo Ângelo
Portaria Eletrônica n° 334/2021, D.O.U. de 19/02/2021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS SANTO ÂNGELO
RS 218, Km 5 – Indubras – CEP 98.806-700 – Santo Ângelo/RS

Fone: (55) 3931 – 3900 / E-mail: gabinete.san@iffarroupilha.edu.br

mailto:gabinete.san@iffarroupilha.edu.br